西安科技大学院处函件
关于举办我校第一届
两岸新锐设计竞赛·华灿奖校内选拔赛的通知
各学院、各有关单位：
为进一步探索海峡两岸融合发展新路，推动海峡两岸暨香港、澳门广大青年的交流互动，深化文化交流，增强文化认同，促进两岸文化创意及相关产业的合作共赢，提升我校学生文化素养，培养艺术设计类人才，经研究，决定举办我校第一届两岸新锐设计竞赛·华灿奖校内选拔赛。现将有关事项通知如下：
1、 竞赛主题
融·合
2、 总体目标
（一）推进两岸青年交流融合。“华灿奖”架起两岸青年交流交融的桥梁，深化两岸青年的交流合作，加强两岸青年之间的团结力、凝聚力、向心力，让两岸青年在交流中走，心走亲走近走好，加深感情、增进融合。
（二）提升设计人才培养质量。“华灿奖”通过竞赛方式，以培养两岸大学生设计理念、提高设计动手能力为核心，“五育”并举,展示两岸高校设计教育人才培养的最新成果,提升两岸高校设计类人才培养质量。
（三）厚植设计创新创业沃土。“华灿奖”充分展现新发展阶段艺术设计类高水平创新创业教育的丰硕成果，集中展示新发展理念引领下艺术设计类创新创业人才培养的中国方案，搭建两岸艺术设计类创新创业竞赛平台，厚植设计创新创业沃土。
3、 组织机构
本次比赛由西安科技大学教务处主办，艺术学院承办。
4、 参赛作品类品
（一）视觉设计
1.包装       2.招贴     3.插画       4.书刊设计
5.品牌设计   6.字体     7.导示设计
（二）数字多媒体设计
1.视听   2.交互   3.新媒体漫画
（三）产品设计
1.家具、交通工具、家用电器、家居用品设计等；
2.服装、饰品及纺织品设计等；
3.康养产品设计
（四）工艺美术
1.金属类   2.木、竹类   3.纤维类
4.玻璃类   5.陶瓷类     6.其他
（五）空间环境
1.室内      2.建筑     3.园林     4.景观
5.公共艺术  6.灯光
定向主题赛道详见：附件一；作品规格及提交要求同下。
5、 作品规格及提交要求
各类参赛作品应以原创性为原则，遵守相关法律法规和行规规范等要求。
(一)平面类
1.一律以设计稿参赛，作品规格为A3大小。
2.JPG格式，文档大小不超过6MB,分辨率不得低于150dpi,RGB色彩。
3.系列作品限3张以内(含3张，请保持设计版式横竖一致)。
(二)数字多媒体类(分为微电影和短视频类别)
1.视听类
(1)参赛者须提供时长不超过15分钟的短片，分辨率不低于1280*720，内容包括DV短片、二维动画、三维动画作品。(MP4 格式)
(2)所有动态作品应附有作品的静态截图6幅，用于表现人物及场景，分辨率不得低于150dpi,RGB色彩，JPG格式,将6幅图排在A3大小的页面上，文档大小不超过6MB。
(3)如报送多个作品，每个作品为一个单独文件，请勿将多个作品连成一个文件提交。
2.交互类
(1)参赛者须提供时长不超过10分钟的交互演示视频,文件格式MP4，保持画质清晰。
(2)参赛者须提供作品说明文档(包括适用平台、软件、操作方法)
(3)如报送多个作品，每个作品为一个单独文件，请勿将多个作品连成一个文件提交。
3.新媒体漫画类
(1)参赛者须提交作品电子稿为JPG格式，画面尺寸不低于标准A4尺寸，可以是彩色或黑白稿件，分辨率不低于300dpi.
(2)如报送多个作品，每个作品为一个单独文件，请勿将多个作品连成一个文件提交。
(三)产品设计类
1.请将作品实物照片或效果图+应用图示+创意说明编排在A3大小的页面上。
2.JPG格式，分辨率不得低于150dpi，文档大小不超过6MB，RGB色彩。
3.作品限3张以内(含3张,请保持设计版式横竖一致)。
(四)工艺美术类
1.请将作品实物照片或效果图+应用图示+创意说明编排在A3大小的页面上。
2.JPG格式，文档大小不超过6MB,分辨率不得低于150dpi，RGB色彩。
3.作品限3张以内(含3张,请保持设计版式横竖一致)。
(五)空间环境类
1.请将作品实物照片或效果图+应用图示+创意说明编排在A0大小的页面上，要能体现作品的整体、局部等效果。
2.JPG格式，文档大小不超过20MB，分辨率不得低于150dpi,RGB色彩。
3.作品限3张以内(含3张，请保持设计版式横竖一致)。
6、 作品报送
1.我校全体在校师生均可以个人或团体形式报名参赛。
2.每项参赛作品不超过5人，指导老师不得超过2人。
3.可提交多项作品；禁止同一项或同一系列作品多次或按不同类别、组别提交，一经发现，取消所有赛道比赛资格。
作品截止时间：2022年12月10日
作品评审时间：2022年12月16日——2023年1月5日
3.作品报送：参赛作品以“学院+作品类别+负责人”命名，申报表（附件2）电子版，由负责人发送到邮箱1648612813@qq.com,提交截止时间为2022年12月10日20:00前。
7、 奖项设置
1.普通类品作品分别各自评出一等奖2项，二等奖4项，三等奖6项，优秀奖若干项。
2.定向主题赛道作品分别评出一等奖2项，二等奖4项，三等奖6项，优秀奖若干项。
3.优秀指导教师若干项。
8、 参赛须知
1.	参赛作品必须是参赛者按照本次大赛要求完成的原创作品且未公开发表，参赛作品不得侵犯任何第三方的知识产权和其他权利，如有任何相关的法律纠纷，一切责任由参赛者本人承担。
2.	所有获奖作品的知识产权归主办方所有，主办方有权对获奖作品进行任何形式的使用、修改、许可等活动，拥有决定获奖作品使用场合、使用方式、使用时间的权利。
3.	本次活动最终解释权归主办方所有
特别声明
以上作品要求内容积极，健康向上，不得包含以下任何内容:
1.涉及民族歧视，或者侵害民族风俗、习惯。
2.宣扬淫秽、暴力或者教唆犯罪等。
3.侮辱或者诽谤他人，侵害他人合法权益。
4.侵犯版权、肖像权或者任何第三方权利。
5.诽谤、诋毁、或者给第三方带来不利影响。
9、 联系方式
赵统堂（老师）：15029907945
严  勇（学生）：18392363861
王梓童（学生）：15229349976
QQ群：764853389

附件：1.定向主题赛道说明
  2.西安科技大学第一届两岸新锐设计竞赛·华灿奖校内选拔赛报名表

教务处
艺术学院
2022年10月5日

附件一：
[bookmark: _Hlk115789218]定向主题赛道说明
一、昆山旅游度假区“华灿江南·东方美湖”主题
为更好地把文旅资源优势变为经济发展优势，全面助力昆山旅游度假区现代文旅文创产业创新集群建设，打造“东方美湖”文旅IP和现代文旅品牌形象，构建江南文化样板区，昆山旅游度假区联合第八届两岸新锐设计竞赛.华灿奖组委会，以“传承江南文化、丰富湖区文创”为主旨，依托“古镇古窑、生态湖荡、良渚文化、水乡民俗”等特色资源，设立“华灿江南·东方美湖”主题赛道，以“华灿奖”竞赛平台打造两岸设计人才创新创业的首选地和集聚地，赋能昆山旅游度假区现代文旅产业高质量发展。
(一)赛道主旨
1.塑造“东方美湖”文旅IP和现代文旅品牌形象，着力打造江南文化样板区。
2.加强昆山旅游度假区系列文创产品开发，以优秀创意设计展现生态优越、人文荟萃、底蕴深厚的东方湖区，推动昆山旅游度假区传统文化和旅游资源创造性转化和创新性发展。
3.激发海峡两岸暨香港、澳门广大青年参与热情，聚焦设计师力量，以创新的表达，发掘和传播昆山旅游度假区自然风光、历史文化和人文风情,不断形成文旅文创资源库,推动“华灿奖”资源在昆山旅游度假区集聚与项目转化落地。
4.将充分利用“华灿奖”平台在海峡两岸暨香港、澳门进一步宣传昆山旅游度假区文旅发展、产业升级，打造两岸设计人才创新创业的首选地和集聚地。
(二)征集内容
1.昆山旅游度假区“东方美湖”文旅品牌形象策划与设计:旅游品牌1ogo、 营销宣传语、吉祥物等。
2. “江南文化”文创产品类:旅游纪念品、特产外包装、“诗、酒、茶”主题产品等。

二、蒲公英中学“学校即博物馆”公益主题
蒲公英中学始建于2005年，是北京市第一所专门为农民工子女创办的非营利、公益性初级中学。学校在政府和社会力量的共同努力中诞生和成长，于2006年1月获得教育系统和民政系统的批准。办学十七年来，先后获得了数百爱心企业和团体以及上万名志愿者的支持，就读的学生来自全国27个省、市、自治区的700多个村落，培养了3千余名.优秀毕业生。学校以教育公平与优质教育合一为使命，致力于为困境流动儿童提供优质义务教育，在民政系统对公益组织评估中为“AAAA” 级单位。“学校即 博物馆( School AsMuseum，缩写SAM)”是蒲公英中学于2018年11月迁入新校区后启动的一项教育发展规划。
(一)赛道主旨
1. SAM项目致力于探索在一所学校中如何将人、建筑、艺术、科学、技术和社会效应全面融合，从而能够与学校承担的教育使命互动，突破硬件环境与人文环境的边界，联接学校与社会、打通生活与教育，使教育公平与优质教育合一的理想得到精彩的呈现。
2.体现蒲公英以及SAM项目在美、融合、创意无限、共创、环境友好(废弃材料利用)、与教育目标交融互动等方面的精神内核与价值诉求。
3.加强海峡两岸暨香港、澳门的设计院校师生与蒲公英中学师生之间的互动，激发广大青年参与公益事业的热情。(二)征集内容
征集内容包括:校园标识系统;“学校即博物馆”VI 系统;中式南墙;空间功能延展一一教室向走廊方向;五谷丰登主题食堂及走廊;主题学习车;数字多媒体故事讲述;访客互动与纪念品。

附件二：
第一届两岸新锐设计竞赛·华灿奖
校内选拔赛报名表
报送时间：  年  月  日
	作品名称

	类别（赛道）

	负责人信息

	姓名
	学号
	专业班级
	所在学院
	联系方式

	参赛人员信息

	姓名
	学号
	专业班级
	所在学院
	联系方式

	指导教师信息

	姓名
	所属学院
	职称
	联系方式

	作
品
简
要
说
明
	[bookmark: _GoBack]

	参赛作品原创承诺
	本人承诺所呈交的参赛作品是本人在老师指导下进行的工作所取得的成果，不包含他人已经发布的设计作品。若本作品及资料与以上承诺内容不符，本人愿意承担一切责任。
负责人签名：
日期： 年  月   日

注：不要改变本表原有格式。

3